HÛD SURESİ 26. AYET ÇERÇEVESİNDE BİR İ‘RÂB TARTIŞMASI ve VANÎ
MEHMED EFENDİ’NİN MUHÂKEMESİ

Hasan UÇAR1

Necattin HANAY2

Özet

Ebu’s-Suûd Efendi’den (ö. 982/1574) hemen sonra yaşamış olan Vanî Mehmed Efendi (ö. 1096/1685)

dönemin önde gelen vaiz ve müfessirlerinden biridir. Arâisu’l-Kur’an adlı tefsiri yanında çeşitli eserler

ve kısa risaleler kaleme almıştır. Bu risalelerden birisi Ebu’s-Suûd Efendi’nin İrşadu’l-ʻakli’s-selîm ilâ

mezâya’l-Kur’ani’l-Kerîm adlı tefsirinde Hûd Suresi’nin 26 ayet çerçevesinde dile getirdiği

istifadesine sunulmaktadır.

Anahtar kelimeler: Vanî Mehmed Efendi, Ebu’s-Suûd Efendi, Tefsir, Reddiye, Muhakemât.

DİSCUSSİON ON THE I’RAB İN ACCORDANCE WİTH 26TH VERSE OF SURA
AL-HÛD AND VANİ MEHMET’S MUHAKAMAT (ADJUDİCATİONS)

Abstract

Vani Mehmed Efendi (d. 1096/1685) lived after Abu’s-Suud Efendi (d. 982/1574) who was a prominent

and well-known teacher and preacher of his time. He has received various works and short writings

(tractate) besides his al-tafsir Arâisu’l-Kur’an. One of these treatises includes reflections on criticism

directed at the explanation Abu’s-Suud Efendi said regarding to the 26th verse of sura al-Hûd, his book

asırda yaşamış önemli bir vâiz ve müfessirdir. Van’ın

Hoşab ilçesinde dünyaya gelmesi kendisinin Vanî ve Hoşabî nisbeleriyle anılmasına sebep

olmuştur. Uzun yıllar ilim tahsil ettikten sonra Erzurum’da vaizlik görevini icra etmiş ve

ardından Sadrazam Köprülüzâde Fazıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676) tarafından 1661 yılında

İstanbul’a davet edilmiştir. IV. Mehmed ile tanışan Vanî Mehmed Efendi, padişahın ilgisine

mazhar olarak hünkâr vâizi payesi almıştır. II. Viyana Kuşatması’na ordu vâizi olarak katılmış,

dinî ve siyasî alanda etkili roller üstlenmiştir. Örneğin Mesihlik iddiası olan Sabatay Sevi, Vanî

düşüncelere sahip olan âlimlerimizin birbirlerinin görüşlerine yaptıkları eleştiriler bu alanda ilk

teliflerin verilmesine vesile olmuştur.

Cemel ve Sıffin savaşlarında vefat eden ashabın şehadetinin kaderle ilgisini savunanlara

karşı Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Abdulmelik b. Mervan’a (ö. 86/705) yazdığı Risale fi’l-

Kader’i aslında bir reddiyedir. Bu dönemde ve sonrasında Cebriye ve Kaderiye anlayışları

üzerine yazılmış pek çok reddiye vardır.7 Bu bağlamda kaleme alınan Ebu Hanife’nin (ö.

150/767) Kitabu’r-Redd ale’l-Kaderiye adlı eseri de ilk telifler arasında yerini almıştır.8 Ahmed

5 Niyazi Kahveci, “Şia ve Mutezile’nin Reddiye Literatürü Üzerine Çalışma”, Dini Araştırmalar, c. 8, s. 23.
6 Örnek ayetler için bkz. Âli İmran, 3/66; el-Enbiya, 21/98, 99; ez-Zuhruf, 43/81.

b. Hanbel (ö. 241/855), İmam Gazâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) de

konuyla ilgili önemli eserleri mevcuttur.

Reddiye geleneği, tabi olarak bu konuyla sınırlı kalmamıştır. Zira farklı akımların ortaya

çıkması Kur’ân’ı, Hz. Muhammed’i (as) ve İslam’ı savunma refleksi ile pek çok âlimi, Câhız’ın

(ö. 255/869) er-Red ale’l-Muşebbihe ve İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Minhâcu’s-Sunne adlı

eserinde olduğu gibi, müşebbihe, mücessime, mutezile, şia vb. mezheplere karşı harekete

geçmeye sevk etmiştir. Bu noktada şunu da ilave etmek gerekir ki Ehl-i Kitabın inançlarına

yönelik reddiyeler de yazılmıştır. Bunun ilk örnekleri arasında Bişr b. Mu’temir’in (ö. 210/825)

Kitabu’r-Red ale’n-Nesârâ adlı eserini saymak mümkündür. Abdullah b. İsmail el-Hâşimî’nin

(ö. 205/802) Risâle ilâ Abdi’l-Mesih b. İshak el-Kindi adlı eseri ise konuyla ilgili günümüze

kadar ulaşan ilk müstakil reddiyedir.9 Taberi (ö. 310/923), Câhız, Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve

Cuveynî (ö. 478/1085) gibi pek çok meşhur müellifin konuyla ilgili eserleri mevcuttur.

Reddiyeye mevzu olan konular sadece itikadi konular değildir. Sîbeveyh’in (ö. 180/796)

talebesi olan Kutrub’un (ö. 206/819) er-Redd ale’l-Mulhidîn fî Teşâbihi’l-Kur’ân’ı ve

Muberred’in (ö. 285/898) Kitabu’r-Redd ̒ alâ Sîbeveyh adlı eseri nahiv alanındaki ilk reddiyeler

olduğu söylenebilir. İmam Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitabu’r-Redd ʻalâ-Mâlik b. Enes ve

Kitabu’r-Redd ʻala Siyeri’l Evzâ’î adlı eserleri ile İmam Muhammed’in (ö. 189/805) er-Redd

‘ala Ehli’l-Medine adlı eserleri fıkhî meselelerle ilgili ilk reddiyelerdir.10 Pek çok muhaddis ve

müfessir de reddiye üzerine eserler kaleme almışlardır. Halku’l-Kur’ân, metnü’l-Kurân gibi

konuların yanı sıra Garanik olayı, Peygamberin evlilikleri gibi meseleler de reddiyenin konusu

veya yanlışlarını düzeltmek amaçlı kaleme alınan şerh, haşiye ve onların hatalarını düzeltme

çalışması olan muhâkemât türü eserlerin bu bağlamda birlikte geliştiklerini söylemek yanlış

olmaz.12

Muhâkemât türünün ilk örnekleri arasında Aristo ile Meşşâî şarihleri arasında hakemlik

yapan İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-İnsâf isimli eseri sayılabilir.13 İbnü’s-Sîd Batalyevsî (ö.

521/1127) ve Kemâleddin el-Enbârî’nin (ö. 577/1181) aynı isimli eserleri de bu alanın

ilklerindendir.14 Konunun en meşhurları arasında ise filozofları eleştiren Gazâlî’nin Tehâfutu’l-

felâsife’si ile filozoflar arasında Tehâfütü’t-tehâfüt adlı eseriyle hakemlik yapan İbn Rüşd’ün

(ö. 595/1198) hakemliği ile Nasîruddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274) İbn Sînâ ve Fahreddin Râzî

arasındaki hakemliği sayılabilir. Reddiye geleneğinde önemli bir yere sahip olan İbn

Teymiyye’nin Gazâlî ve İbn Rüşd arasındaki hakemliği de bu bağlamda zikredilmeye

değerdir.15

Reddiye ve Muhâkemât geleneği Osmanlı âlimleri arasında da yaygındır. Bunlar

içerisinde Şeyhu’l-İslam Molla Hüsrev ve Molla Gürânî gibi Arap dili belağatı, fıkıh, tefsir ve

hadis gibi alanlarda birbirlerine reddiye yazan müellifler16 olmakla birlikte İslam’ı müdafaa

sadedinde kaleme alınanlar da vardır. Örneğin Mühtedi İbrahim Efendi’nin (ö. 1160/1747)

Risale-i İslamiyye’sinde Hacı Abdi Bey’in (ö. 1304/1886) İzâhu’l-kerâm fî keşfi’z-zalam’ında

Harputlu Hoca İshak Efendi’nin Şemsü’l-hakîkâ adlı eserinde Hristiyanlığa dair pek çok

konunun üzerinde durmuştur. Muslihuddin Hocazâde’nin (ö. 893/1488) Gazâlî ile İbn Rüşd

arasında hakemlik yapması, İbn Kemâl Paşa’nın (ö. 940/1534) ise aşırıya kaçtığı durumlarda

onunla Gazalî arasına girmesi bunun en güzel örneklerindendir.17 En son dönemde ise İbrahim

Müteferrika’nın (ö. 1160/1747) Risaleyi İslamiyye’si ve Ahmed Mithat Efendi’nin (ö. 1912)

Müdafa adlı eseri de bu edebiyat içerisinde zikredilecek önemli eserlerdendir. Elimizdeki Vânî

12 Konuyla ilgili bkz. Kaya, Mesut, İslâm İlimler Tarihinde Muhâkemât Geleneği: Tefsir Hâşiyeleri Merkezli Bir

Deneme, İslam Araştırmaları Dergisi, 2015 sy.

müellif hattı değildir. Bununla birlikte müstensihin kim olduğuna dair elimizde bir veri de

bulunmamaktadır. Yaptığımız araştırma ve inceleme sonucunda eserin mezkûr nüshasının

dışında bir başka yazmasının olmadığını da ifade etmeliyiz.

Risalede Ebu’s-Suûd Efendi dışında Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286) ve şarihi Sa’dî

Çelebî’nin (ö. 922/1516) görüşlerine de yer verilmiştir. Ayrıca İmamı Azam’ın metnin

anlaşılması konusunda lafızdan öte anlamı öne çıkaran yaklaşımına değinilmiş, ez-

Zemahşerî’ye ise bir konuda iğneleme de bulunulmuştur.

Vanî Efendi’nin Ebu’s-Suud’a Muhâkeme Ettiği Meseleler:

Risalede tartışmaya konu olan Hûd suresinin 26.

müfessire olabileceğini belirtmiştir. Bu durumda ayetin takdiri بِأنَْ لاَ تعَْبدُوُا şeklindedir. ٌمُبيِن

kelimesinin mefulü olması veya ٌإِنَّى لكَُمْ نذيرٌ مبين ifadesinden bedel olması da mümkündür.19

Vânî Mehmed Efendi’nin referans aldığı İbn Hişâm (ö. 761/1359) ise Mugni’l-Lebîb’de

bu konuyu şu şekilde özetlemiştir:

1. Tefsiriye أن’inden sonra muzari fiil gelirse;

a. Muzari fiilin başındaki لا nafiye olur, fiil de merfudur.

b. Muzari fiilin başındaki لا nahiye olur, fiil de meczumdur.

2. Muzari fiilin başındaki أن mastariye olursa لا nafiye, fiil ise mansup olur.

“Ona kalk (diye) yazdım.” ْكتبتُ إليه بِ ألاَّ تَ فعل “Ona yapma (diye) yazdım.”26

Mehmet Vânî Efendi, döneminde kendisinden Ahmed Efendi adıyla bahsettiği bir

âlimin yukarıdaki soruyla yaptığı itiraz konusunda aslında İbn Hişâm’ın kendi hocası Ebû

Hayyân’a (ö. 745/1344) da muhalif olduğunu söyleyerek İbn Hişâm’ın Ebû Hayyân’a verdiği

cevabı aktarır. Nitekim İbn Hişâm’ın hocasının buradaki أن’in sadece mastar kabul edilmesi ile

ilgili görüşünü ifade ederken ileri sürdüğü iki delili şu şekilde nakleder:27

1) Buradaki أن mastariye olarak alınırsa emir anlamı ortadan kalkmaktadır.